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Abstrakt

Cílem této práce je analýza technologických možností wearables v souvislosti

s jejich integrací do inteligentních řídících systémů budov a vyhodnocení přínosů této

integrace. Autor se zabývá technologiemi, které se vyskytují ve wearables, především

pak v chytrých hodinkách. Následně jsou probírána síťová rozhraní, která jsou vhodná

pro komunikaci chytrých hodinek s řídícím systémem inteligentní budovy. Na základě

zjištěných skutečností autor navrhuje nové způsoby interakce uživatelů

s inteligentními budovami. Díky těmto funkcím dochází k energetickým

a ekonomickým úsporám a také ke zlepšení kvality vnitřního prostředí. Kromě

obytných budov se autor zabývá i administrativními budovami a budovami

zajišťujícími sociální a zdravotní služby. Za účelem kvantifikace úspor autor také

provádí návrh dvou inteligentních řídících systémů a jejich srovnání. První návrh se

zabývá řídícím systémem využívajícím standardní komponenty jako například

pohybové senzory a dotykové panely. V druhém návrhu jsou do řídícího systému

integrovány wearables. S ohledem na jejich srovnání autor vyhodnocuje přínosy výše

zmíněné integrace.
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Wearables, inteligentní budovy, inteligentní řídící systémy, energetický propočet,
ekonomický propočet

Abstract

The aim of this thesis is to analyze the technological capabilities of wearables

within the context of their integration into intelligent control systems and to evaluate

the benefits. The author focuses on the technology of wearables, especially

smartwatches. Afterwards, the author analyzes types of network, that are suitable

for connection between smartwatch and control systems of intelligent buildings.

Based on discovered facts, the author designs new ways of interaction between users

and control systems. These functions cause economic saving, energy-saving and

improve the indoor environmental quality as well. In addition to residential buildings,

the author focuses on administrative buildings, hospitals and retirement homes.

He designs two control systems. First of them contains standard components such as

movement detectors or touch panels. The second control system integrates with

wearables. According to the comparison, the author evaluates the benefits of the

integration mentioned above.
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Wearables, intelligent buildings, intelligent control systems, energy calculation,
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ÚVOD

Technologický pokrok se neprojevuje jen v ekonomickém segmentu běžné

spotřební elektroniky, jako jsou například mobilní telefony a tablety. Značným

způsobem rozvíjí i možnosti inteligentních budov. Pasivní infračervené čidlo,

odporový teploměr, sorpční senzory vlhkosti a exteriérové meteostanice už nejsou

jediné senzory, které lze v inteligentních budovách využít ke sběru dat. Zástupcem

pokročilých senzorů je například detekční senzor s názvem Grid-EYE. Jeho 64

teplotních senzorů dokáže nejen detekovat přítomnost pohybu v místnosti jako

většina ostatních pohybových čidel, ale dokáže vyhodnotit i směr a velikost

zachyceného pohybu. Díky tomu může inteligentní řídící systém lépe specifikovat

a vyhodnotit chování uživatele a přizpůsobit vnitřní prostředí inteligentní budovy. [1]

Wearables neboli nositelná elektronika přináší další typy senzorů, které

mohou napomáhat inteligentnímu řídícímu systému s vyhodnocováním chování

uživatele. Jde například o senzory měření tepu, gyroskopy a senzory intenzity světla.

Prostřednictvím wearables mohou tyto senzory sbírat data v těsné blízkosti uživatele

a zároveň si je uživatel přenáší z místnosti do místnosti na rozdíl od standardních

senzorů. Otázkou však zůstává, jak tyto senzory plně využít, čímž se tato práce mimo

jiné zabývá.

Kromě atypických senzorů přináší wearables také zvýšení dostupnosti

ovládacích prvků budovy. Doposud v manuálním ovládání inteligentních budov

převládají kolébkové vypínače a zabudované ovládací tablety občas doplněné

o aplikace v mobilních telefonech. S ohledem na množství funkcí dostupných

v inteligentní budově je celkový systém ovládání pomocí kolébkových vypínačů

většinou poměrně rozsáhlý a pro některé uživatele komplikovaný. To může vést

k nevyužívání potenciálu inteligentních elektroinstalací. Na tabletech a mobilních

telefonech lze díky dotykovým displejům ovládání uživatelsky zpříjemnit

a zjednodušit. Nevýhodou tohoto řešení ale zůstává nedostupnost ovládacích prvků.

Mobilní telefon u sebe uživatelé běžně v domácnostech nenosí. Nedostupnost

ovládání může také vést k nevyužívání potenciálu inteligentních elektroinstalací.
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Jak již z významu anglického slova wearables vyplývá, tak jsou chytré hodinky

lépe nositelné, tudíž je pravděpodobnější, že je bude mít uživatel stále při sobě.

Zdánlivou překážkou by mohl být poměrně malý dotykový displej a výdrž baterie

hodinek. Nicméně dle názoru autora je velikost dotykového displeje řešitelná

vhodným návrhem uživatelského rozhraní a výdrž baterie hodinek se dnes již také

běžné pohybuje okolo 5 dní. Navíc v současné době probíhá řada výzkumů, které jsou

z větší či menší části zaměřené na výdrž baterie ve wearables. Mluví se například

o využití grafenu. Dnes již existují chytré hodinky, které se částečně dobíjí pomocí

integrovaných fotovoltaických článků nebo využitím tělesného tepla uživatele.

Lze tedy předpokládat, že s využitím chytrých hodinek mimo jiné roste využití

potenciálu inteligentních budov. Inteligentní budovy nejsou zdaleka jen zvýšení

komfortu uživatele. Většinou se projektují v souladu se zásadami integrovaného

navrhování budov, tudíž přináší i značné energetické úspory. Přeneseně řečeno lze

konstatovat, že zvýšení využití potenciálu inteligentních budov vede ke snížení

negativního vlivu na životní prostředí. Integraci wearables do prostředí inteligentních

budov lze označit i za ekologicky přínosný projekt, který vede k celosvětově

požadovanému snížení energetické náročnosti budov.
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1 Technologické možnosti chytrých hodinek

V současné době probíhá druhá vlna nárůstu zájmu o chytré hodinky.

Uživatelé si pořizují chytré hodinky, aby mohli sledovat své sportovní výkony nebo

jako dálkové ovládání mobilního telefonu. Technologie v chytrých hodinkách toho

umožňují mnohem víc. Například, a to právě je cílem této práce, lze pomocí nich

rozšířit možnosti ovládání inteligentních budov. Cílem následujících kapitol bude

navrhnout a zhodnotit jednotlivé funkce, které nám přináší integrace chytrých

hodinek do řídících systému inteligentních budov (dále i jako systémy IB). Před

návrhem funkcí je potřeba analyzovat technologické možnosti chytrých hodinek.

První část je věnována dnes již poměrně běžným technologiím v chytrých hodinkách.

V druhé části je věnován prostor relevantním technologiím v odvětví wearables,

které jsou ve fázi vývoje. Samostatná podkapitola je věnována technologiím

zajištujícím napájení wearables.

1.1 Aktuální stav

1.1.1 Manuální tlačítka

Uživatelsky zřejmě nejpřirozenějším způsobem řízení inteligentní budovy

pomocí chytrých hodinek jsou mechanická tlačítka. Jejich hlavní předností je, že jsou

vždy okamžitě k dispozici a uživatel nemusí listovat ovládacím rozhraním na displeji.

Uživatelé, dle názoru autora, navíc preferují spouštět funkce pomocí mechanického

tlačítka namísto klikání na dotykový displej.

Mechanická tlačítka sice nepřináší uživateli automatické funkce, tudíž by se

mohlo zdát, že je nelze spojovat s inteligentními funkcemi. Na druhou stranu sběr dat

tvořených pokyny uživatele lze v rámci systémů IB využít k vytvoření modelu

popisujícímu chování uživatele. Čím jednodušší bude ovládání, tím více bude

využívané a tím přesnější bude výsledný model. Pomocí tohoto modelu pak lze

regulovat vnitřní prostředí v budově automaticky, a to na základě denní doby

a přítomnosti konkrétního uživatele. Identifikace konkrétního uživatele v místnosti

bude řešena později v rámci této práce.
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Závěrem k mechanickým tlačítkům chytrých hodinek lze říci, že zjednodušují

ovládání inteligentních řídících systémů a přenáší ho na zápěstí uživatele. To výrazně

zvyšuje komfort uživatele a zároveň to zvýší množství dříve zmíněných dat, které

systém IB sbírá o uživateli. Zvýšení množství dat zpřesní model chování uživatele, což

zlepší automatickou regulaci vnitřního prostředí v budově.

1.1.2 Displej

Displeje chytrých hodinek standardně mají i při malé uhlopříčce velmi kvalitní

rozlišení v řádech stovek pixelů. Vzhledem k tomu se na hodinkách může zobrazit


[…]

CDCF 67232,22 70365,76 73468,88 76541,87 79585,03 82598,64 85582,99 88538,37 91465,06 94363,33
CCF 69249,19 138498,38 141822,75 145213,62 148672,29 152200,15 155798,55 159468,93 163212,72 167031,38
NPV
IRR

94363,33
-

67 232,22

70 365,76
73 468,88

76 541,87
79 585,03

82 598,64
85 582,99

88 538,37
91 465,06

94 363,33
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Obrázek 12 - Kumulované diskontované cash flow
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Tabulka 22 - Citlivostní analýza

Investice NPV IRR

10 000,00 Kč 20 586,63 Kč 49,76 %
20 000,00 Kč 10 877,89 Kč 15,23 %
30 000,00 Kč 1 169,15 Kč 3,93 %
31 204,23 Kč 0,00 Kč 3,00 %
40 000,00 Kč -8 539,58 Kč -2,37 %
50 000,00 Kč -18 248,32 Kč -6,60 %

Obrázek 14 - Závislost IRR na výši investice
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Obrázek 13 - Závislost NPV na výši investice
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ZÁVĚR

Během jednotlivých návrhů funkcí, které jsou umožněné integrací wearables

do inteligentních řídících systémů, byl odhalen potenciál těchto zařízení. S jejich

využitím dochází k energetickým i ekonomickým úsporám. Vlivem snížení spotřeby

energií dochází i ke snížení produkce škodlivin, například CO2. V obytných budovách

může vést využití wearables i ke zvýšení kvality vnitřního prostředí. Obdobná situace

je i u budov administrativních. V budovách zajišťujících sociální a zdravotní služby je

jejich potenciální přínos ještě významnější, jelikož mohou snížit riziko zdravotních

komplikací a ulehčit práci přetěžovanému personálu. Konkrétní velikost úspor

samozřejmě závisí na chování uživatele. Nicméně využití wearables uživateli přináší

nové možnosti realizace úspor.

Energetický a ekonomický propočet modelové situace potvrdil, že wearables

skutečně mohou přinést výrazné energetické a ekonomické úspory. Přehled

energetických, emisních a ekonomických úspor pro modelovou situaci je uveden

v tabulce 23.

Tabulka 23 - Přehled úspor s wearables

Elektrická energie

Druh úspory
Spotřeba
varianta 1

Spotřeba
varianta

2 Úspora
Roční úspora energie s wearables 2 216,11 - 1 668,00 = 548,115 kWh 25 %
Roční úspora CO2 s wearables
(1 MWh=0,747 t) [41] 1,66 - 1,246 0,409 t 25 %
Roční úspora financí s wearables 12 561,93 - 9 991,02 = 2 570,91 Kč 20 %

Teplo (získané spalováním plynu)

Druh úspory
Spotřeba
varianta 1

Spotřeba
varianta

2 Úspora
Roční úspora energie s wearables 9 473,82 - 8 990,71 = 483,105 kWh 5 %
Roční úspora CO2 (1MWh=0,202 t) [42] 1,91 - 1,816 0,098 t 5 %
Roční úspora financí s wearables 15 687,97 - 14 999,70 = 688,28 Kč 4 %

V modelovém případě bylo zjištěno, že čistá současná hodnota realizace

varianty s wearables namísto standardního řídícího systému bytu je 94 363,33 Kč.

Údaj odpovídá diskontní sazbě 3 % a horizontu 10 let. Oproti předpokladům bylo

zjištěno, že úspora přichází již při realizaci, a to díky nižším investičním nákladům
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při zvolení varianty s wearables. Dokonce je z uvedených výsledků zřejmé,

že investiční úspora je mnohem významnější než úspora provozní. Je to způsobeno

dvěma faktory.

Prvním z nich je cena komponentů, které podporují platformu KNX. Díky této

podpoře je cena u KNX pohybového senzoru několikanásobně vyšší než u obdobného

senzoru, který KNX nepodporuje. Wearables dokáží nahradit část těchto zařízení,

a proto dochází k úspoře již při realizaci řídícího systému. Instalace by bylo možné

realizovat s využitím nízkonákladových systémů, ale výrazně by tím klesla

spolehlivost.

Druhým faktorem je kvalita obvodových konstrukcí a využití spotřebičů

s nízkou energetickou náročností. Díky tomu klesají jak provozní náklady, tak

i provozní úspory způsobené efektivnější regulací. Na druhou stranu uvedené funkce

by mohly být integrovány i do objektů s vyšší provozní energetickou náročností

a v tom případě by došlo k významnějším úsporám.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DRG - Disc Resonator Gyroscope, gyroskop s resonančními disky
EKG – Elektrokardiografie
ERÚ – Energetický regulační úřad
FCC – Federal Communications Commission, Federální komunikační komise
FDA – Food and Drug Administration, Úřad pro kontrolu potravin a léčiv
FV – Fotovoltaika
HWAT – Hot Water At Tap, nepřekládá se
IB – Inteligentní budova
IEEE – Institute of Electrical and Electronics Engineers, Institut pro elektrotechnické

a elektronické inženýrství
IRR – Internal rate of return, vnitřní výnosové procento
kB – Kilobyte
LED – Light-Emitting Diode, elektroluminiscenční dioda
LTE - Long term evolution, nepřekládá se
MEMS - Micro Electro Mechanical Systems, mikro elektromechanické systémy
NFC – Near field communication, komunikace na krátkou vzdálenost
NPV – Net present value, čistá současná hodnota
PIN – Personal identification number, osobní identifikační číslo
RFID – Radio Frequency Identification, radiofrekvenční identifikace
ROM – Read-Only Memory, nepřekládá se
TZB – Technická zařízení budov
UCL – University College London
VaV – Variable air volume, proměnný objem vzduchu
WLAN – Wireless local area network, bezdrátová lokální síť
WSN – Wireless sensor network, bezdrátová senzorová síť
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