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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Wearables a jejich integrace do inteligentních řídících systémů
Jméno autora: Michal Kompas
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technické zařízení budov
Vedoucí práce: Doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce je z hlediska jejího tématu průměrně náročná. To je dáno tím, že již současně známe okolnosti
wearables jsou celkem dobře popsány v různých materiálech. DP popisuje a shrnuje aplikace wearables a snaží
se toto téma aplikovat v inteligentních budovách.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

DP sice splňuje zadání, ale z hlediska méně náročného obsahu nedošlo k výraznějším posunům a aplikacím
v praxi. Určitou rezervou je, že diplomant se více či méně orientuje na popisnou formu problematiky aplikace
wearables než na výrazné aplikace v praxi.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomat zřídka kdy navštěvoval konzultace. V době, kdy to bylo možné (nebyl funkční koronavir), tak byl na konzultacích
2x. V době epidemie byl ve spojení s vedoucím DP velmi zřídka.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň DP je průměrná. Diplomant sice vycházel z celé řady odkazů a literatury, kterou svými slovy prezentoval
v DP. Sice i tato okolnost je hodnocena velmi dobře, jelikož za tímto účelem byly získány takové informace, které by bylo
možné aplikovat v praxi, které jsou v práci podtrženy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková stránka je vyhovující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez závažných připomínek.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledky DP byly jen z části prezentovány a vyjádřeny v příkladech, jak některé funkce wearables aplikovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
DP je celkem zdařilá, ale vzhledem k aplikaci této problematiky, nebyly řešeny konkrétní významné projekty, které
by se vyznačovaly vyjádřením wearables v pozici jejího budoucího významu aplikací v inteligentních budovách.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 16.6.2020 Podpis: doc. Ing. Bohumír Garlík, CSc., v.r.